unless it commenced in an honest misunderstanding. The relief of error had similarly important results in questions of status. Erroris causam probare seems to mean 'to make good a title by error,' i. e. to establish, as title (causa) to relief, a probabilis error or justa ignorantia; i. e. a mistake not due to negligence; for negligence would exclude from relief.

The subjection of a child to patria potestas by erroris causae probatio operated to invalidate a previously executed will, like the subsequent birth (agnatio) of a child in civil wedlock (suus postumus), 2 § 142.

DE STATV LIBERORVM.

§ 76. Loquimur autem de his scilicet, <inter> quos conubium non sit; nam alioquin si ciuis Romanus peregrinam cum qua ei conubium est uxorem duxerit, sicut supra quoque diximus, iustum matrimonium contrahitur; et tunc ex his qui nascitur ciuis Romanus est et in potestate patris erit.

§ 77. Item si ciuis Romana peregrino, cum quo ei conubium est, nupserit, peregrinum sane procreat et is iustus patris filius est, tamquam si ex peregrina eum procreasset. hoc tamen tempore <ex> senatus-consulto, quod auctore diuo Hadriano factum est, etiamsi non fuerit conubium inter ciuem Romanam et peregrinum, qui nascitur iustus patris filius est.

§ 78. Quod autem diximus inter ciuem Romanam peregrinumque——qui | nascitur peregrinum esse, lege Minicia cauetur, <——> | est, ut s——parentis condicionem sequatur.] eadem lege enim ex diuerso cauetur, ut si peregrinam, cum qua ei conubium non sit, uxorem duxerit ciuis Romanus,

§ 76. It is to be remembered that we are speaking of a marriage between persons who have not the capacity of entering into a civil marriage with one another. When, however, a Roman citizen takes to wife an alien privileged as I described (§ 56), he contracts a civil marriage, and his son is born a Roman citizen and subject to his power.

§ 77. So if a female Roman citizen marry an alien with whom she has capacity of civil marriage, her son is an alien and a lawful son of his father, just as if his mother had been an alien. At the present day, by a senatus-consult passed on the proposition of the late Emperor Hadrian, even without civil marriage the offspring of a Roman woman and alien is a lawful son of his father.

§ 78. The rule we have stated that when a female Roman citizen marries an alien, the offspring is an alien, if there is no capacity of civil marriage between them, is enacted by the lex Minicia, which also provides that when a Roman citizen marries an alien woman, and there is no capacity of civil marriage between them, their offspring shall be an alien. This

peregrinus ex eo coitu nascatur. sed hoc maxime casu necessaria lex Minicia; nam remota ea lege diuersam condicionem sequi debebat, quia ex eis, inter quos non est conubium, qui nascitur iure gentium matris condicioni accedit. qua parte autem iubet lex ex ciue Romano et peregrina peregrinum nasci, superuacua uideatur; nam et remota ea lege hoc utique iure gentium futurum erat.

§ 79. Adeo autem hoc ita est, ut ————|—————|—————
non solum exterae nationes et gentes, sed etiam qui Latini nominantur; sed ad alios Latinos pertinet qui proprios populos propriasque ciuitates habebant et erant peregrinorum numero.

§ 80. Eadem ratione ex contrario ex Latino et ciue Romana, siue ex lege Aelia Sentia siue aliter contractum fuerit matrimonium, ciuis Romanus nascitur. fuerunt tamen qui putauerunt ex lege Aelia Sentia contracto matrimonio Latinum nasci, quia uidetur eo casu per legem Aeliam Sentiam et Iuniam conubium inter eos dari, et semper conubium efficit, ut qui nascitur patris condicioni accedat; aliter uero contracto matrimonio eum qui nascitur iure gentium matris condicionem sequi et ob id esse ciuem Romanum. sed hoc iure utimur ex senatusconsulto, quo auctore diuo Hadriano significatur, ut quoquo modo ex Latino et ciue Romana

special enactment was required in the first case, as otherwise the child would follow the condition of the mother; for when there is no capacity of civil marriage between parents, their offspring belongs to the condition of his mother by jus gentium. But the part of this law which ordains that the offspring of a Roman citizen and an alien woman is an alien seems to be superfluous, since without any enactment this would be so under the rule of jus gentium.

§ 79. So much so that it is under this rule of jus gentium that the offspring of a Latin freedwoman by a Roman citizen with whom she has no capacity of civil marriage is a Latin, since the statute did not refer to those who are now designated Latins; for the Latins mentioned in the statute are Latins in another sense, Latins by race and members of a foreign state, that is to say, aliens.

§ 80. By the same principle, conversely, the son of a Latin and a Roman woman is by birth a Roman citizen, whether their marriage was contracted under the lex Aelia Sentia or otherwise. Some, however, thought that if the marriage was contracted in accordance with the lex Aelia Sentia, the offspring is a Latin by birth, because on this hypothesis the lex Aelia Sentia and Junia confer a capacity of civil marriage, and a civil marriage always transmits to the offspring the status of the father: if the marriage was otherwise contracted, they held the offspring acquires by jus gentium the status of his mother. However, the law on this point is now determined by the senatusconsult passed on the proposition of the late Emperor